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Макала эл аралык жана улуттук укуктун контекстинде 
айлана-чөйрөнү коргоо түшүнүгүн жана маанисин ачып бе-
рет. Айлана-чөйрөнү коргоо туруктуу өнүгүүнү жана биоло-
гиялык ар түрдүүлүктү сактоону камсыз кылууда мамлекет-
тердин жана адамдардын негизги милдети катары каралат. 
Айлана-чөйрөнү коргоо экологиялык гана эмес, социалдык, эко-
номикалык жана этикалык мааниге ээ экенин баса белгиленген. 
Туруктуу өнүгүүгө жетишүү жана келечек муундар үчүн жа-
ратылыш чөйрөсүн сактоо үчүн мамлекеттердин ортосунда-
гы кызматташтыктын жана улуттук деңгээлдеги аракет-
тердин маанилүүлүгү баса белгиленет. Макала айлана-чөйрөнү 
сактоо үчүн ийгиликтүү күрөшүү үчүн коомчулуктун кеңири 
катышуусунун, экологиялык туруктуу технологияларды өнүк-
түрүүнүн жана адамдардын жүрүм-турумунун өзгөрүшүнүн 
зарылдыгына багытталган. 

Негизги сөздөр: айлана-чөйрөнү коргоо, эл аралык укук, 
улуттук укук, туруктуу өнүгүү, экологиялык аспектилери, со-
циалдык мааниси, экономикалык мааниси, мамлекеттер орто-
сундагы кызматташтык. 

Статья раскрывает понятие и значение охраны окру-
жающей среды в контексте международного и национального 
права. Охрана окружающей среды рассматривается как клю-
чевая обязанность государств и частных лиц в обеспечении ус-
тойчивого развития и сохранения биологического разнообра-
зия. Подчеркивается, что охрана окружающей среды имеет не 
только экологическое, но и социальное, экономическое и этиче-
ское значение. Подчеркивается важность сотрудничества го-
сударств и действий на национальном уровне для достижения 
устойчивого развития и сохранения природной среды для буду-
щих поколений. Аннотация акцентирует внимание на необхо-
димости широкого общественного участия, развития экологи-
чески устойчивых технологий и изменения поведения людей для 
успешной борьбы за сохранение окружающей среды. 

Ключевые слова: охрана окружающей среды, междуна-
родное право, национальное право, устойчивое развитие, эко-
логические аспекты, социальное значение, экономическое зна-
чение, сотрудничество государств. 

The abstract reveals the concept and meaning of environmen-
tal protection in the context of international and national law. Envi-
ronmental protection is seen as a key responsibility of states and 
individuals in ensuring sustainable development and conservation 
of biological diversity. The abstract emphasizes that environmental 
protection has not only environmental, but also social, economic 
and ethical significance. The importance of cooperation between 
states and action at the national level is emphasized to achieve su-
stainable development and preserve the natural environment for 

future generations. The abstract focuses on the need for broad pub-
lic participation, the development of environmentally sustainable 
technologies and changes in people's behavior to successfully fight 
for the preservation of the environment. 

Key words: environmental protection, international law, na-
tional law, sustainable development, environmental aspects, social 
significance, economic significance, cooperation between states. 

Айлана-чөйрөнү коргоо азыркы дүйнөлүк сая-
саттын жана укуктун эң маанилүү аспектилеринин би-
ри болуп саналат. Эл аралык жана улуттук мыйзам-
дарда туруктуу өнүгүүнү камсыз кылуу жана планета-
нын биологиялык ар түрдүүлүгүн сактоо максатында 
мамлекеттердин жана жеке адамдардын негизги мил-
дети катары каралат. 

Эл аралык укукта айлана-чөйрөнү коргоого ба-
гытталган бир катар негизги документтер бар. Миса-
лы, Стокгольм конвенциясы (1972) экологиялык проб-
лемаларга арналган биринчи дүйнөлүк документ бо-
луп саналат. Бул документ эл аралык деңгээлде курчап 
турган чөйрөнү коргоонун принциптерин бекитти 
жана илимий аныктык жок болгон учурда да айлана-
чөйрөгө мүмкүн болуучу зыяндын алдын алуу боюн-
ча чараларды көрүүнү камтыган «сактык мамиле» 
принцибин дагы бир жолу ырастады. Улуттук дең-
гээлде көптөгөн өлкөлөр айлана-чөйрөгө терс тааси-
рин азайтуу максатында ишканалардын жана жеке 
адамдардын ишмердүүлүгүн жөнгө салуу үчүн атай-
ын мыйзамдарды жана ченемдерди иштеп чыгып, ка-
был алышкан. Мындан тышкары, мамлекеттик инс-
пекциялар жана айлана-чөйрөнү коргоо органдары 
сыяктуу экологиялык ченемдердин жана стандарттар-
дын сакталышын көзөмөлдөө жана көзөмөлдөө меха-
низмдери бар. 

Экологиялык көйгөйлөр көп учурда улуттук чек 
аралардан өтүп кетет, ошондуктан аларды чечүү мам-
лекеттер ортосундагы кызматташтыкты талап кылат. 
Эл аралык келишимдер жана макулдашуулар жалпы 
экологиялык көйгөйлөрдү чечүү үчүн кызматташтык-
ты стимулдайт, дипломатиялык аракеттер позиция-
ларды координациялоого жана биргелешкен страте-
гияларды иштеп чыгууга багытталган. Мындай кыз-
матташтыктын мисалы катары озон катмарына зыян 
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келтирүүчү заттарды өндүрүүнү жана керектөөнү 
кыскартууга алып келген озон катмарын коргоо боюн-
ча келишимди айтса болот. 

Айлана-чөйрөнү коргоо ошондой эле экология-
лык көйгөйлөр жана аларды чечүүнүн жолдору жө-
нүндө калктын маалымдуулугун жана билимин жого-
рулатууну камтыйт. Билим берүү экологиялык мада-
ниятты калыптандырууда, айлана-чөйрөгө карата 
жоопкерчиликтүү жүрүм-турумду стимулдаштырууда 
негизги ролду ойнойт. Адамдар жаратылышты кор-
гоонун маанилүүлүгүн канчалык көп түшүнсө, жара-
тылышты коргоо аракеттери ошончолук натыйжалуу 
болот. 

Жаңы технологияларды жана инновацияларды 
өнүктүрүү адамдын айлана-чөйрөгө тийгизген терс 
таасирин азайтууда маанилүү роль ойнойт. Таза энер-
гия булактары, туруктуу өндүрүш жана калдыктарды 
башкаруу практикасы жана экологиялык жактан таза 
материалдарды жана технологияларды өнүктүрүү та-
бигый экосистемаларга болгон басымды азайтууга 
жардам берет. Экологиялык жактан туруктуу техноло-
гияларда инновацияларды стимулдоо жана колдоо ай-
лана-чөйрөнү сактоо үчүн күрөштүн маанилүү багы-
ты болуп саналат. 

Курчап турган чөйрөнү коргоо – бул юридикалык 
жоопкерчилик гана эмес, келечек муундун алдындагы 
моралдык-этикалык милдет. Эл аралык жана улуттук 
укуктун контекстинде анын мааниси тынымсыз өсүп, 
экологиялык көйгөйлөрдү ийгиликтүү чечүү үчүн 
коомдун бардык деңгээлдериндеги кызматташтык 
зарыл. 

Эл аралык жана улуттук мыйзамдардагы айлана-
чөйрөнү коргоо түшүнүгү жана мааниси адамдардын 
жашоосуна, экосистемаларына жана планетанын ке-
лечегине олуттуу таасир этүүчү көптөгөн аспектилер-
ди камтыйт. 

1. Укуктун башка чөйрөлөрү менен кесилишкен: 
Айлана-чөйрөнү коргоо укуктун башка көптөгөн тар-
мактары менен, мисалы, адам укуктары, соода укугу, 
деңиз жана аба укугу жана башкалар менен тыгыз 
байланышта. Бул экологиялык көйгөйлөрдү чечүүгө 
комплекстүү укуктук мамилелерди иштеп чыгуу за-
рылдыгын жаратат. 

2. Аткаруу механизмдери: Ченемдик-укуктук ак-
тыларды жана мыйзамдарды иштеп чыгуудан тышка-
ры, эл аралык жана улуттук экологиялык укук ошон-
дой эле соттук териштирүүлөр, административдик 
айып пулдар жана талаштарды чечүү механизмдери 
сыяктуу аткаруу механизмдерин камтыйт. 

3. Эл аралык уюмдардын ролу: БУУ, Дүйнөлүк 
банк, ЮНЕП жана башкалар сыяктуу эл аралык уюм-
дар айлана-чөйрөнү коргоо жаатындагы эл аралык 
нормаларды жана стандарттарды иштеп чыгууда жана 
ишке ашырууда маанилүү роль ойнойт. 

4. Жарандык коомдун катышуусу: жаратылышты 

коргоо мыйзамдарын иштеп чыгуу жана ишке ашыруу 
жарандык коомдун активдүү катышуусун, анын ичин-
де билим берүүнү, коомдук пикирди мобилизациялоо-
ну жана чечимдерди кабыл алууга катышууну талап 
кылат. 

5. Инновациялар жана технологиялар: Жаңы тех-
нологияларды жана инновацияларды өнүктүрүү эко-
логиялык практиканы жакшыртууда, экосистемага 
терс таасирин азайтууда жана туруктуу өнүгүүнү кам-
сыз кылууда маанилүү роль ойнойт. Бул таза энергия 
булактарын өнүктүрүү, калдыктарды башкаруу систе-
масын жакшыртуу, экологиялык жактан таза мате-
риалдарды жана технологияларды түзүү жана башка 
инновацияларды камтышы мүмкүн.  

Айлана-чөйрөнү коргоо концепциясы. Курчап 
турган чөйрөнү коргоо - жаратылыш экосистемалары-
нын булганышын жана бузулушун алдын алуу, жара-
тылыш ресурстарын сарамжалдуу пайдаланууну кам-
сыз кылуу боюнча чараларды көрүү. Бул биоартүр-
дүүлүктү сактоо, калдыктарды башкаруу, суу ресурс-
тарын коргоо, парник газдарынын эмиссиясын азай-
туу жана башка көптөгөн аспектилерди камтыйт. 

Биологиялык ар түрдүүлүктү сактоо. Айлана-
чөйрөнү коргоонун маанилүү аспектилеринин бири 
биологиялык ар түрдүүлүктү сактоо болуп саналат. 
Планетаны байырлаган экосистемалар өсүмдүктөр-
дүн, жаныбарлардын жана микроорганизмдердин ар 
кандай түрлөрүн камтыйт. Бул ар түрдүүлүктү сактоо 
экологиялык тең салмактуулукту сактоонун жана 
Жердеги жашоо процесстеринин туруктуулугун кам-
сыз кылуунун ачкычы болуп саналат. 

Таштандыларды башкаруу. Керектөөнүн жана 
өндүрүштүн өсүшүнүн шартында калдыктарды баш-
каруу проблемасы барган сайын актуалдуу болуп ба-
ратат. Таштандылар, өзгөчө пластик жана химиялык 
калдыктар айлана-чөйрөгө олуттуу зыян алып келип, 
топуракты, сууну жана абаны булгап, көптөгөн жаны-
барлардын түрлөрүнүн өлүмүнө алып келиши мүм-
күн. Таштандыларды туура башкаруу айлана-чөйрөгө 
минималдуу таасири менен калдыктарды кайра иште-
түүнү, кайра пайдаланууну жана утилдештирүүнү 
камтыйт. 

Сууну коргоо. Суу бардык тирүү организмдер 
үчүн маанилүү ресурс болуп саналат. Айлана-чөйрөнү 
коргоо суу ресурстарын булгануудан жана түгөнүүдөн 
коргоону камтыйт. Бул өнөр жай жана айыл чарба кал-
дыктарын чыгарууну көзөмөлдөө, пестициддерди жа-
на гербициддерди колдонууну чектөө жана саркынды 
сууларды тазалоо системаларын ишке ашырууну кам-
тыйт. 

Парник газдарынын эмиссиясын азайтуу. Көмүр 
кычкыл газы жана метан сыяктуу парник газдарынын 
эмиссиясы климаттын өзгөрүшүнүн жана глобалдык 
жылуулуктун негизги себеби болуп саналат. Курчап 
турган чөйрөнү коргоо таза энергия булактарына өтүү, 
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энергияны үнөмдөөчү технологиялар, токойлорду ка-
лыбына келтирүү жана адамзаттын көмүр кычкыл га-
зынын изин кыскартууга багытталган башка чаралар-
ды көрүү аркылуу бул эмиссияларды кыскартууну 
камтыйт. 

Коомчулуктун катышуусу жана билим берүү. 
Курчап турган чөйрөнү эффективдүү коргоо чечим-
дерди кабыл алууга жана аракеттерге бүткүл коомдун 
катышуусун талап кылат. Бул экологиялык көйгөйлөр 
боюнча билим берүү жана маалымдоо, экологиялык 
жоопкерчиликтүү жүрүм-турумду шыктандыруу, жа-
рандык жана коомдук уюмдардын экологиялык дол-
боорлорго активдүү катышуусун камтыйт. 

Курчап турган чөйрөнү коргоо – бул жаратылыш 
ресурстарын башкаруудан баштап, коомдо экология-
лык маданиятты калыптандырууга чейинки көп ас-
пектилерди камтыган көп кырдуу процесс. Келечек 
муундар үчүн жаратылышты сактоо контекстинде 
анын мааниси тынымсыз өсүүдө. 

Айлана-чөйрөнү коргоонун мааниси 
1. Туруктуу өнүгүү: Айлана-чөйрөнү коргоо 

адамзат коомунун туруктуу өнүгүүсүн камсыз кылуу 
үчүн зарыл. Бул келечек муундардын мүмкүнчүлүктө-
рүн бузбай, учурдагы керектөөлөрдү канааттандыруу-
га мүмкүндүк берет. 

2. Адамдын ден соолугу: Таза чөйрө адамдын ден 
соолугуна түздөн-түз таасирин тийгизет. Аба, суу жа-
на топурактын булганышы олуттуу ооруларга, ал тур-
гай өлүмгө алып келиши мүмкүн. 

3. Биологиялык ар түрдүүлүктү сактоо: Айлана-
чөйрөнү коргоо жер бетиндеги биологиялык ар түр-
дүүлүктү сактоо үчүн абдан маанилүү. Экосистема 
тамак-аш, суу, дары-дармек, климатты жөнгө салуу 
жана башкалар сыяктуу маанилүү ресурстарды жана 
кызматтарды камсыз кылат. 

4. Экономикалык пайда: Курчап турган чөйрөнү 
коргоо стратегиялары экономикалык пайда алып ке-
лиши мүмкүн. Ресурстарды эффективдүү пайдалануу 
жана энергиянын таза булактарына өтүү инновация-
ларга өбөлгө түзөт, жумуш орундарын түзөт жана бул-
гануу менен байланышкан ооруларды дарылоого кет-
кен чыгымдарды азайтат. 

5. Экологиялык туруктуулук: Курчап турган чөй-
рөнү коргоо экологиялык туруктуулукту камсыздайт, 
бул системанын табигый же социалдык болобу, анын 
туруктуулугун жана иштөөсүн узак мөөнөткө сактоо 
мүмкүнчүлүгүн камтыйт. Экологиялык туруктуулукту 
сактоо курчап турган чөйрөдө тең салмактуулукту 
сактаган жана экологиялык кырсыктардын коркуну-
чун азайтуучу маанилүү процесстердин сакталышын 
камсыздайт. 

6. Адилеттик жана тилектештик принциби: Ай-
лана-чөйрөнү коргоо адилеттүүлүк жана тилектештик 
принциби жагынан да маанилүү. Планетанын ресурс-
тары адамзаттын жалпы мурасы болуп саналат жана 

аларды пайдалануу бардык өлкөлөрдүн жана келечек 
муундардын кызыкчылыктарын эске алуу менен ишке 
ашырылууга тийиш. Экологиялык проблемалардагы 
тилектештик экологиялык проблемаларды чечүүдө 
мамлекеттердин ортосундагы өз ара колдоону жана 
кызматташтыкты билдирет. 

7. Экологиялык тең салмактуулук: Айлана-чөй-
рөнү коргоо экологиялык тең салмактуулукту сактоо-
го багытталган – экосистеманын бардык компонент-
тери бири-бири менен гармонияда турган абал. Бул 
тең салмактуулуктун бузулушу жаратылыш үчүн да, 
адамзат үчүн да катастрофалык кесепеттерге алып ке-
лиши мүмкүн, анын ичинде суу менен камсыздоо кри-
зиси, ачарчылык, түрлөрдүн жок болушу ж.б. 

8. Табигый кырсыктардын алдын алуу: Айлана-
чөйрөнү коргоо суу ташкындары, кургакчылык, токой 
өрттөрү жана башка табигый кырсыктар сыяктуу та-
бигый кырсыктарды алдын алууда маанилүү роль ой-
нойт. Жаратылыш экосистемаларын сактоо жана жа-
ратылыш ресурстарын сарамжалдуу пайдалануу мын-
дай кырсыктардын коркунучун азайтууга жана алар-
дын кесепеттерин жеңилдетүүгө жардам берет. 

9. Этикалык жана моралдык аспектилер: Айлана-
чөйрөнү коргоонун этикалык жана моралдык аспекти-
лери бар. Жаратылышка жана айлана-чөйрөгө жооп-
керчиликтүү мамиле кылуу, анын бардык түрлөрүндө 
жашоого кам көрүү жана урмат көрсөтүү. Курчап тур-
ган чөйрөдө тең салмактуулукту жана гармонияны 
сактоо жашоонун жана жаратылыштын баалуулугун 
алардын кайталангыс жана кооздугу менен таанууну 
билдирет. 

Эл аралык экологиялык укук. Эл аралык эколо-
гиялык укук дүйнөлүк экологиялык проблемаларды 
чечүүдө мамлекеттердин кызматташуусуна багыттал-
ган бир катар эл аралык келишимдерди жана конвен-
цияларды камтыйт. Мисалы, Климат боюнча Париж 
келишими жана Киото протоколу парник газдарынын 
эмиссиясын азайтуу механизмдерин белгилейт. 

Эл аралык экологиялык укук ошондой эле айла-
на-чөйрөгө таасир этүүчү иш-аракеттерди жөнгө са-
луу үчүн эл аралык деңгээлде иштелип чыккан прин-
циптерди жана нормаларды камтыйт. Бул принцип-
терге жоопкерчилик, сактык, туруктуу өнүгүү, маалы-
матка жетүү жана экологиялык маселелер боюнча че-
чимдерди кабыл алууга коомчулуктун катышуу прин-
циптери кирет. 

Мындан тышкары, айлана-чөйрөнү коргоо жаа-
тындагы эл аралык кызматташтыкты координация-
лоодо жана өнүктүрүүдө маанилүү роль ойногон Бүт-
күл дүйнөлүк айлана-чөйрөнү коргоо уюму (UNEP) 
жана Атомдук энергия боюнча эл аралык агенттик 
(АЭБЭАА) сыяктуу эл аралык уюмдар жана институт-
тар бар. 

Эл аралык экологиялык укуктун маанилүү аспек-
тиси болуп ресурстарды, өзгөчө улуттук чек араларды 
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кесип өткөн ресурстарды жалпы, бирок жалпы башка-
руу принциби саналат. Бул дарыяларды, деңиздерди, 
атмосфераны жана башка жалпы ресурстарды башка-
рууда аларды туруктуу пайдаланууну жана коргоону 
камсыз кылуу үчүн мамлекеттердин ортосунда коор-
динациялоонун жана кызматташуунун зарылдыгын 
билдирет. 

Эл аралык экологиялык укук дүйнөлүк коомчу-
луктун алдында турган экологиялык чакырыктарга 
жооп катары өнүгүп жана бекемделүүдө. Ал глобал-
дуу экологиялык проблемаларды чечүүгө жана бар-
дык өлкөлөр менен элдердин туруктуу келечегин кам-
сыздоого макулдашылган мамилелерди иштеп чы-
гууда маанилүү роль ойнойт. 

Улуттук экологиялык мыйзам. Улуттук эколо-
гиялык мыйзамдар мамлекеттин ичиндеги ишти жөн-
гө салат жана абанын жана суунун сапаты, калдыктар-
ды башкаруу, жаратылыш аймактарын коргоо жана 
башка көптөгөн стандарттарды белгилөөчү стандарт-
тарды камтыйт. Көптөгөн өлкөлөр улуттук деңгээлде 
экологиялык саясатты жана программаларды иштеп 
чыгууда. 

Улуттук экологиялык мыйзам жаратылыш чөй-
рөсүнө терс таасирин тийгизүүчү иш-аракеттерди 
жөнгө салуу жана контролдоо үчүн маанилүү курал 
болуп саналат. Бул укуктук талаа маселелердин кеңи-
ри спектрин камтыйт, анын ичинде: 

• Аба жана суунун сапатынын стандарттары. 
Улуттук мыйзамдар жана эрежелер ар кандай заттар 
үчүн булгануунун алгылыктуу деңгээлин белгилеген 
абанын жана суунун сапатынын стандарттарын белги-
лейт. Бул өнөр жай ишканаларынан, транспорт кара-
жаттарынан жана башка булгоо булактарынан чыккан 
эмиссияга чектөөлөрдү, ошондой эле суу жана аба ре-
сурстарын тазалоо жана коргоо чараларын камтыйт. 

• Таштандыларды башкаруу. Калдыктарды баш-
каруу чөйрөсүндөгү ченемдик-укуктук актылар жана 
мыйзамдар таштандыларды чогултуу, кайра иштетүү, 
утилдештирүү жана жок кылуу процесстерин жөнгө 
салат. Алар таштандылардын көлөмүн минималдаш-
тырууга, айлана-чөйрөгө зыяндуу таасирин азайтуу 
жана адамдардын ден соолугу үчүн коопсуздукту кам-
сыз кылууга багытталган. 

• Жаратылыш аймактарын коргоо. Улуттук мый-
замдар улуттук парктар, коруктар, коруктар жана баш-
ка корголуучу жаратылыш аймактары сыяктуу жара-
тылыш аймактарынын укуктук режимин аныктайт. 
Бул чаралар биоартүрдүүлүктү сактоого, ресурстарды 
мыйзамсыз казып алуунун жана экосистеманын 
бузулушун алдын алууга багытталган. 

• Стратегияларды жана программаларды иштеп 
чыгуу. Көптөгөн өлкөлөр улуттук деңгээлде айлана-

чөйрөнү коргоо боюнча стратегияларды жана про-
граммаларды иштеп чыгып, ишке ашырууда. Бул 
стратегиялар адатта булганууну азайтуу, энергиянын 
натыйжалуулугун жогорулатуу, жаратылыш ресурста-
рын коргоо жана экологиялык максаттарга жетүү үчүн 
башка чараларды камтыйт. 

• Айлана-чөйрөгө таасирин баалоо процедурала-
ры. Улуттук мыйзамдарда ошондой эле жаңы дол-
боорлордун жана инфраструктураны өнүктүрүүнүн 
айлана-чөйрөгө тийгизген таасирин баалоо процеду-
ралары каралган. Бул процедуралар айлана-чөйрөгө 
потенциалдуу терс таасирлерди баалоого жана алар-
ды азайтуу же компенсациялоо боюнча чараларды кө-
рүүгө жардам берет. 

Жалпысынан алганда, улуттук экологиялык 
мыйзам жаратылыш ресурстарын туруктуу пайдала-
нууну камсыз кылууда жана азыркы жана келечектеги 
муундар үчүн жаратылыш чөйрөсүн сактоодо негизги 
ролду ойнойт. 

Ошентип, айлана-чөйрөнү коргоо заманбап эл 
аралык жана улуттук укуктун ажырагыс бөлүгү болуп 
саналат. Анын мааниси экологиялык аспектилер менен 
эле чектелбестен, социалдык, экономикалык жана эти-
калык кесепеттерге да ээ. Туруктуу өнүгүүгө жетишүү 
жана келечек муундар үчүн жаратылыш чөйрөсүн 
сактоо үчүн мамлекеттердин ортосундагы кызмат-
таштык жана улуттук деңгээлдеги аракеттер зарыл. 

Айлана-чөйрөнү коргоо мыйзамдык чараларды 
гана эмес, коомдун, бизнес секторунун жана илимий 
коомчулуктун активдүү катышуусун талап кылаарын 
белгилей кетүү маанилүү. Натыйжалуу экологиялык 
стратегиялар адамдын жүрүм-турумун өзгөртүүгө, 
экологиялык жактан туруктуу технологияларды иш-
теп чыгууга, экосистеманы калыбына келтирүү дол-
боорлорун баштоого жана башка көптөгөн аракеттер-
ди камтышы керек. 

Курчап турган чөйрөнү коргоо үчүн күрөш бүт-
күл дүйнөлүк макулдашууну жана дүйнөлүк коомчу-
луктун бардык катышуучуларынын биргелешкен ара-
кеттерин талап кылат. Бул үчүн жоопкерчилик өкмөт-
тө гана эмес, ар бир адамдын мойнунда. Жаратылыш-
ты өзүбүз жана келечек муундар үчүн сактап калуу-
дагы ролубузду түшүнүү менен баарыбыз туруктуу 
жашоого умтулушубуз керек. 

Корутунду. Айлана-чөйрөнү коргоо эл аралык, 
улуттук жана жергиликтүү деңгээлде комплекстүү ма-
милени жана макулдашылган аракеттерди талап кыл-
ган эң маанилүү маселе. Күчтөрдү бириктирүү менен 
гана биз планетабыздын кооздугун жана байлыгын 
анын бардык тургундары үчүн бүгүн жана эртең сак-
тап кала алабыз. 
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